Religioso prenda pezzi di Messe [63] ma il solo Super-

vendant recipiant. Nelle Decisioni de' Cap. Gen. v. frumen-
tū Dub. 7. Si domanda se il frumento superfluo spon-
te oblatο, possa vendersi per l'Arcaico spirituale, e il de-
nario applicarsi ad altre necessitā: Hęc enim videtur dan-
tū intentio ut seruiant huiusmodi frumenta fratribus pro
victu si non in illa, saltem in aliqua specie? R. negati-
ue, quod prout jacet, quia fratres non possunt recipere hie-
re huiusmodi frumenta utpote superflua, nec cui intentione
vendendi. Ita in Cap. Gen. 1694. l. v. Comutatio Dub. 2.
An fratres possunt quereere lanay quibus minuy comode uti
possunt in propria specie ea intentione ut per amicum spi-
rituale vendantur ad emenday alia lanay utiliorey pro vesti-
tu fratrum? R. non posse nisi de licentia Dantis Ita in Cap.
Gen. an. 1673. l. v. Vendere Dub. 1. An fructus horreorum
nostroyum conventuum possint vendi per Syndicum Apostolicum
vel per Procuratorem fabricę? R. negative. Ita in C. Gen. 1681.
Nelle Ordinay. prov. del 1791. n. 7. Si comanda espressamente
che non si facciano cerche di grano, ed olio per comutarlo,
o per venderlo, come malamente da diversi s'è praticato
sotto privazione dell'una, e dell'altra voce per un anno capi-
tolare, ed altre pene ancora riservate ad arbitrio della M. R.
Definizione tanto a Superiori che mandano quanto a Sudditi,
che vanno. Nelle Ordinay. del 1723. n. 2. si numerava fra diso-
dini in q. Provincia l'ordinare a Cercatori Cerche di robe su-
perflue per poi venderle.
I Danti dunque, o i loro Sostituti possono vendere le cose su-
perflue, e di loro arbitrio comutarsi in altre necessarie, no' già
noi, ne il Sindico Apostolico.

[63] Nelle Ordinay. prov. del 1711. n. 5. Si proibisce a tutti i

riore, se sarà richiesto senza mai cercare di
far celebrare per il Benefattore, ma per mera ca-

nostri Sudditi sotto precetto formale di S. Ubbidienza
il ricever messe, o robe per messe ad ujo particolare,
senza espressa licenza del M. R. P. Provinciale, eccetto che
in caso di necessità per due sole messe, e non più dopo la
pubblicazione di questi Ordine. Non si vieta però che si possa
dare qualche messa gratis &c.

Nelle Ordinaz. pr. del 1723. n. 2. Niun Suddito in avvenire
ardisca prender obblighi di Messe senza licenza espressa
del Superiore locale sotto pena totius quoties di pane, ed ac-
qua: e molto meno disporre delle limosine di esse, senza l'
assenso del Provtè, e ciò sotto pena di proprietario

Nelle Ordinaz. del 1736. Comandiamo con precetto di S. Ubbi-
dienza che niuno de' nostri Religiosi ardisca ricever mes-
se con limosine pecuniarie per se o per altri eccetto pe' l'
proprio Convento = e nelle Ordinaz. del 1708. n. 7. si era detto
Avvertano ancora che pigliando o dando cose per messe
senza legittima causa, e licenza del Superiore commettono
atto di proprietà, ed in cosa notabile incorrono nel caso vi-
servato.

Nel Diritto non occorre mai tal necessità al Suddito di prov-
vedersi da se per messe, o in altra forma, perchè la legge
sostanziale con cui s'ha da vivere consiste nella perfetta
comunità; e che in sequela non si permetta mai al Suddito
provvedere a suoi bisogni, ma a qualunque suo bisogno pen-
si con sollecitudine il Prelato, cui spetta anche in vigore di
regola privative quoad alios: I Ministri solamente, e
Custodi abbiano sollecita cura &c. e in questo modo saran-
no liberi i Sudditi da ogni pericolo di far evafico, quod adest,

vità | 64 | Similmente non cerchino i sudditi Prediche Quaresimali dalle Comunioni: si rimettano al Superiore, da cui mandati vadano a predicare colla benedizione di Dio | 65 | e predicando non facciano

del S. Sacrificio

| 64 | Le Costituzioni al c. 3. Nò si curino, an così ordinato per celebrare di ricevere alcun premio in Terra ad esempio di Gesù-Cristo Sommo Sacerdote, che senza alcun suo premio temporale per noi si offerse sulla dura croce. Secondo lo spirito delge di questa Costituzione può il Superiore far la carità di celebrare per i Postulanti, ordinando a suoi sudditi sacerdoti d'applicare le messe: ma se è regolato dalla carità nò ha altra mira che l'ajuto spirituale del Prossimo; ad esempio di Gesù-Cristo. Ed affinché tutto ciò si eseguisca, si stabilisce qui di non cercare pesi di Messe, che sarebbe l'istesso come auverre il P. Gaetano M.^a da Bergamo, che far vicorso a pecunia. E l'Ordinar.
no Gn
Lorum
Tauritan
n. 4.
P. Revmo Colindry ne' statuti per il Ritiro di Spagna auverre che nel caso nò vi fusero Amici Spirituali cui vicovrare, e fusse necessario auvalora delle limosine delle Messe ciò ad si faccia che col conyento di 4. Padri più antichi della famiglia: Verum ead. casu quo ad acceptio nel Missario pervenire contingit, Determinetur etiam numerus quam stipendium necessarium et sufficiens, sit pro tali necessitate subvenienda. Nel Ritiro di Terra nova finora nò vi è stato bisogno cercar messe, e si spera che vivendosi nell'osservanza non vi sarà in appresso.

| 65 | Cercare pulpiti è vero che può nascere da zelo

Cerche per se, no per li Frati: Ne pigliano pro-
prio alcuno, o limostna pecuniaria dalla Comunità
o altri per conto della Predicazione {66} che se la

è allora sarebbe lodevole cercare di guadagnare ani-
me. *dice Tomaso: Predicatio suo habet adjuncta,*
Opus, et honores. Ratione honoris laudabiliter recyatur,
sed ratione operis laudabiliter potest quæri. Et ideo
non est amissio si Religiosus petat licentia predi-
candi, sed est signum dilectionis Dei et Proximi. Ma